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En 2002, le PIB de la zone euro (1) à prix courants s'est élevé à 7 070,8 
milliards d’euros, un accroissement nominal de 3,3% comparé à 2001. Pour 
l'Union européenne dans son ensemble (EU15), le PIB a atteint 9 170,4 
milliards d’euros, une croissance de 3,4% en termes nominaux.  
En volume, c.-à-d. à prix constants, la progression du PIB  de la zone euro et  
de l'EU15 en 2002 a été inférieure à celle de 2001 (+0,9% et +1,0% comparé 
à +1,6% pour les deux en 2001). Parmi les États membres de l'EU15, les taux 
de croissance s'étendent entre 0,2% pour Allemagne et les Pays-Bas et 6,9% 
pour l’Irlande.  
En ce qui concerne les principaux partenaires de l'Union européenne, la 
croissance économique réelle au cours de l'année 2002 a accéléré de 
manière significative  aux États-Unis (+2,4% comparé à +0,3% en 2001), 
tandis qu'elle a ralenti, approchant la stagnation, au Japon (+0,1% comparé à 
+0,4%).   

En termes nominaux, le PIB aux États-Unis a atteint 11 047,5 milliards 
d’euros, supérieur d’environ 21% par rapport à celui de l'EU15, alors que le 
Japon avec 4 234,9 milliards d'euros représente un peu moins de la moitié du 
PIB de l’EU15. 
 
 
(1) Zone euro : la Belgique, l'Allemagne, la Grèce, l'Espagne, la France, l'Irlande, l'Italie, le 

Luxembourg, les Pays-Bas, l'Autriche, le Portugal et la Finlande. 
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Royaume-Uni 1.7 % 

Irlande 6.9 %

Suède 1.9 %

Finlande 2.2 %

Pays-Bas 0.2 %

Belgique 0.7 % 

Luxembourg 1.3 %

France 1.2 %

Espagne 2.0 % 

Portugal 0.4 %

Danemark 2.1 %

Allemagne 0.2 % 

Autriche 1.4 %

Italie 0.4 %

Grèce 3.8 % 

CROISSANCE DU PIB EN VOLUME, 2002  
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PIB  ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE
ZONE EURO, EU-15, ÉTATS MEMBRES ET PRINCIPAUX PARTENAIRES 

t/t-1 Pourcentage de variation sur l'année précédente - à prix constants (1995)

99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02

zone euro 2.8 3.5 1.6 0.9 3.5 2.7 1.8 0.1 1.9 2.1 2.4 2.8 5.9 4.9 -0.1 -2.9 0.2 0.1 -0.4 -0.1 3.5 2.9 1.0 0.2 5.2 12.6 3.3 1.7 7.5 11.3 1.8 0.1 1.5 2.1 2.5 3.1

EU-15 2.9 3.6 1.6 1.0 3.6 3.0 1.9 0.7 2.1 1.9 2.3 2.7 5.4 4.9 0.3 -2.2 0.4 0.3 -0.1 0.1 3.5 3.1 1.2 0.7 5.4 12.2 3.1 1.5 7.5 10.9 2.0 0.6 0.8 1.3 1.7 2.0

ÉTATS MEMBRES

BE 3.2 3.8 0.6 0.7 2.3 3.4 0.8 1.1 3.6 2.7 2.7 0.1 4.4 4.4 0.3 -2.5 -0.6 -0.5 -1.1 -0.4 2.5 3.6 0.4 0.8 5.1 8.4 1.3 1.0 4.2 8.5 1.1 1.2 5.2 5.4 5.6 5.5

DK 2.6 2.9 1.4 2.1 0.7 -1.9 0.4 1.9 2.0 1.1 2.1 2.1 1.4 8.6 2.1 0.3 0.0 0.6 0.3 0.0 0.1 1.9 0.9 1.2 12.3 13.0 3.0 5.8 5.5 11.3 1.9 4.2 3.6 4.6 5.1 5.9

DE 2.0 2.9 0.8 0.2 3.7 2.0 1.4 -1.0 0.8 1.0 1.0 1.7 4.1 2.7 -4.2 -6.7 -0.3 -0.4 -1.2 -1.1 2.8 1.8 -0.8 -1.6 5.5 13.7 5.6 3.4 8.4 10.5 0.9 -1.7 0.8 1.8 3.4 5.1

EL 3.4 4.4 4.0 3.8 2.5 2.0 2.9 2.8 2.1 2.2 -1.0 5.1 11.0 8.0 6.5 5.7 0.0 0.4 0.0 0.1 3.8 3.7 2.9 3.8 18.1 14.1 -1.1 -7.7 15.0 8.9 -3.4 -4.7 -9.8 -9.0 -7.7 -7.8

ES 4.2 4.2 2.8 2.0 4.7 4.0 2.8 2.6 4.2 5.1 3.6 4.4 8.8 5.7 3.3 1.0 0.5 0.4 0.3 0.3 5.6 4.5 3.0 2.6 7.7 10.0 3.6 0.0 12.6 10.6 4.0 1.8 -1.7 -2.0 -2.1 -2.7

FR 3.2 3.8 2.1 1.2 3.2 2.6 2.5 -0.6 2.0 2.8 2.9 4.1 8.3 7.7 2.3 -1.6 0.5 0.9 0.1 0.3 3.6 4.1 2.0 1.0 4.3 12.6 1.6 1.5 6.2 14.6 1.3 0.6 2.0 1.7 1.8 2.0

IE 11.3 10.1 6.2 6.9 9.5 8.3 5.3 2.0 8.0 8.4 11.5 10.7 14.0 7.1 0.2 1.5 0.5 0.9 0.5 0.0 7.9 9.1 3.9 2.8 15.2 20.6 8.3 6.2 12.1 21.3 6.5 2.3 14.1 14.9 16.7 19.9

IT 1.7 3.1 1.8 0.4 2.6 2.7 1.0 0.4 1.3 1.6 3.6 1.7 5.0 7.1 2.6 0.5 1.1 0.0 0.0 0.4 3.2 2.3 1.8 1.1 0.1 11.7 1.1 -1.0 5.6 8.9 1.0 1.5 0.9 1.8 1.8 1.1

LU 7.8 9.1 1.2 1.3 2.6 4.6 4.5 2.3 7.3 4.8 7.0 4.2 14.6 -3.5 10.1 -1.4 0.9 3.0 1.3 -0.8 6.6 5.1 4.2 -0.4 14.8 16.8 2.6 -0.3 14.6 14.8 4.8 -1.6 12.9 16.1 13.6 15.1

NL 4.0 3.5 1.2 0.2 4.7 3.5 1.4 0.8 2.5 2.0 4.2 3.8 7.8 1.4 -0.1 -4.5 0.1 0.1 0.1 -0.2 4.3 2.5 1.7 0.0 5.1 11.3 1.7 0.1 5.8 10.5 2.4 -0.2 5.3 6.2 5.7 5.9

AT 2.7 3.4 0.8 1.4 2.4 3.3 1.4 0.8 3.0 -0.1 -1.4 0.1 2.1 6.2 -2.3 -2.8 1.2 0.5 0.5 0.3 2.9 2.6 -0.2 0.0 8.5 13.4 7.5 3.7 9.0 11.6 5.9 1.2 0.1 0.9 1.8 3.1

PT 3.8 3.7 1.6 0.4 5.1 2.6 1.2 0.6 5.6 4.0 3.4 2.9 6.4 4.4 0.1 -5.1 1.0 0.7 0.6 0.6 5.9 3.1 1.3 -0.5 2.9 8.0 1.9 2.1 8.5 5.4 0.9 -0.5 -11.2 -10.6 -10.2 -9.2

FI 3.4 5.1 1.2 2.2 3.5 3.1 2.0 1.5 1.4 0.0 2.2 4.0 2.5 4.1 4.3 -4.0 -0.3 0.0 -0.2 -1.8 2.0 2.5 1.9 0.3 6.5 19.3 -0.8 4.9 3.5 16.9 0.2 1.3 11.1 13.3 12.7 14.2

SE 4.6 4.3 0.9 1.9 3.8 5.0 0.4 1.5 1.7 -1.2 0.9 3.2 8.2 5.7 -1.0 -3.0 0.0 0.2 -0.3 -0.4 3.3 3.6 -0.3 0.9 7.4 11.5 0.2 0.2 4.9 11.3 -2.5 -2.5 8.9 9.6 10.6 11.5

UK 2.8 3.8 2.1 1.7 4.4 4.6 3.1 3.6 3.2 1.9 1.7 2.4 1.6 3.6 3.6 1.8 1.2 1.2 1.1 1.4 4.1 3.9 2.9 3.3 4.3 9.4 2.5 -0.9 7.9 9.1 4.5 3.6 -4.6 -4.7 -5.5 -7.1

AELE

NO 2.1 2.8 1.9 1.0 3.3 3.9 2.6 3.3 3.2 1.3 2.7 4.5 -5.6 -3.6 -4.2 -3.6 1.6 2.3 1.8 1.9 0.3 2.3 0.6 1.9 2.8 4.0 4.1 -0.5 -1.8 2.7 0.9 1.7 4.6 5.1 6.3 5.4

CH 1.5 3.2 0.9 0.2 2.2 2.0 2.1 0.7 1.2 2.1 2.4 1.9 2.7 5.8 -3.3 -4.1 0.1 -0.5 -0.6 -1.3 2.2 2.3 0.8 -1.0 5.1 10.1 0.0 -0.4 7.4 8.4 -0.3 -3.5 3.7 4.5 4.6 5.7

PRINCIPAUX PARTENAIRES

US 4.1 3.8 0.3 2.4 4.9 4.4 2.5 3.1 2.9 2.8 3.8 4.5 7.8 5.5 -2.7 -1.9 1.0 1.1 0.0 0.8 5.2 4.5 0.4 3.1 3.4 9.7 -5.4 -1.6 10.9 13.2 -2.9 3.7 -3.8 -4.6 -4.8 -5.4

JP 0.1 2.8 0.4 0.1 0.2 1.0 1.7 1.4 4.4 4.7 2.6 2.3 -0.9 2.7 -0.9 -4.8 -0.3 0.0 0.0 -0.4 0.2 2.4 1.1 -0.6 1.5 12.4 -6.1 8.2 3.0 9.5 0.1 2.0 2.1 2.5 1.8 2.5

CA 5.5 5.3 1.7 3.2 3.9 4.1 2.7 3.5 2.2 2.6 3.7 3.0 8.3 7.5 1.7 1.2 0.8 1.1 -0.5 -1.3 4.4 4.9 1.2 3.8 10.3 9.1 -3.5 -0.2 8.0 8.5 -5.0 0.8 4.1 4.5 4.9 4.3

(1) Pourcentage du PIB.

T1

PIB

Dépense de 
consommation 

finale des ménages 
et ISBLM

Dépense de 
consommation 

finale des 
administrations 

publiques

Formation brute de 
capital fixe

Variation des stocks 
(1)
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PIB  ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE
ZONE EURO, EU-15, ÉTATS MEMBRES ET PRINCIPAUX PARTENAIRES 

niveaux 2002, en millions d'euros, à prix courants

Dépense de 
consommation finale 

des ménages et 
ISBLM

Dépense de 
consommation 

finale des 
administrations 

publiques

Formation brute de 
capital fixe

Variation des 
stocks Exportations Importations

zone euro 7 070 843.8 4 034 871.6 1 435 720.6 1 427 977.3 - 11 080.4 6 887 489.1 2 594 024.9 2 410 670.2  183 354.7
EU-15 9 170 417.9 5 349 755.2 1 888 232.0 1 776 926.6 - 4 844.9 9 010 069.0 3 221 657.9 3 061 308.9  160 349.0

ÉTATS MEMBRES

BE  260 011.0  143 939.0  55 631.0  51 558.0 -  593.0  250 536.0  218 020.0  208 545.0  9 475.0
DK  183 730.7  88 001.1  48 271.3  35 929.1   631.5  172 833.1  82 532.3  71 634.7  10 897.6
DE 2 110 400.0 1 236 490.0  404 430.0  391 960.0 - 13 150.0 2 019 730.0  757 640.0  666 970.0  90 670.0

EL  141 354.0  94 985.0  21 979.0  33 779.0   220.0  150 963.0  29 505.0  39 114.0 - 9 609.0
ES  696 208.0  405 299.0  123 761.0  175 356.0  2 017.0  706 433.0  197 659.0  207 884.0 - 10 225.0
FR 1 520 804.0  833 688.9  362 969.0  294 737.2 -  977.2 1 489 435.0  411 598.0  380 229.0  31 369.0

IE  129 344.3  58 272.0  19 486.7  28 628.4   31.7  105 200.3  121 158.0  97 014.0  24 144.0
IT 1 258 349.0  757 795.7  235 944.9  247 758.7  2 934.6 1 244 434.1  339 090.6  325 175.7  13 914.9

LU  22 395.5  9 589.7  4 034.3  5 047.2 -  161.3  18 510.0  32 718.2  28 832.7  3 885.5

NL  444 649.0  221 689.0  109 066.0  92 155.0 -  977.0  421 933.0  278 429.0  255 713.0  22 716.0
AT  218 332.8  123 934.1  40 657.6  48 288.6   665.0  213 578.8  115 172.0  110 418.0  4 754.0
PT  129 280.1  78 125.3  27 450.0  32 267.2  1 139.3  138 981.8  39 004.1  48 705.8 - 9 701.7

FI  139 716.0  71 064.0  30 311.0  26 442.0   615.0  127 754.0  54 031.0  42 069.0  11 962.0
SE  255 707.4  125 018.8  71 883.7  42 721.9   229.0  239 853.4  111 395.8  95 541.8  15 854.0
UK 1 660 136.0 1 101 863.6  332 356.4  270 298.4  5 375.1 1 709 893.4  433 704.8  483 462.2 - 49 757.4

AELE

NO  202 530.8  91 252.4  44 275.2  34 527.8  3 786.8  173 842.6  83 966.3  55 278.1  28 688.2
CH  284 451.3  172 233.7  43 307.4  53 676.4 - 3 800.8  265 416.8  120 375.0  101 340.5  19 034.4

PRINCIPAUX PARTENAIRES

US 11 047 533.0 7 724 144.3 1 714 366.1 2 052 964.7  4 071.6 11 495 546.6 1 073 326.9 1 521 340.5 - 448 013.6
JP 4 234 928.9 2 421 950.9  757 257.9 1 018 976.8 - 17 565.3 4 180 619.5  472 877.3  418 568.0  54 309.3
CA  778 365.1  442 225.9  147 521.9  152 806.8 - 2 025.9  744 456.5  319 651.3  285 742.7  33 908.6

T2

PIB Demande 
intérieure Solde extérieur 
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PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

t/t-1 Pourcentage de variation sur l'année précédente - à prix constants (1995)

PIB

99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02

zone euro 2.8 3.5 1.6 0.9 2.8 -0.2 -1.7 -0.5 1.0 4.0 0.7 0.9 2.4 2.3 -0.3 -1.2 4.4 5.1 3.0 1.3 3.7 4.6 3.1 0.9 1.7 2.1 1.2 2.3 2.7 3.8 1.8 1.1

EU-15 2.9 3.6 1.7 1.0 2.7 -0.3 -2.2 -0.3 1.2 3.9 0.3 0.3 2.3 2.2 0.2 0.0 4.5 5.2 3.0 1.7 3.6 4.7 3.3 1.2 1.6 1.9 1.3 2.3 2.7 3.8 1.8 1.2

ÉTATS MEMBRES

BE 3.2 3.8 0.6 0.7 5.1 1.0 -11.2 12.1 1.2 5.0 0.1 0.4 3.5 7.7 0.6 -0.9 2.1 2.9 2.6 0.8 2.9 1.9 0.5 -0.4 3.6 2.9 1.7 0.0 2.6 3.3 1.0 0.2

DK 2.6 2.9 1.4 2.1 -2.0 9.2 2.2 -4.5 2.9 2.6 3.0 0.7 6.4 1.1 -6.4 1.3 5.7 3.5 3.7 6.0 3.5 9.2 3.1 0.3 0.3 -0.8 0.0 1.9 3.0 3.7 2.0 2.0

DE 2.0 2.9 0.8 0.2 5.5 -0.5 -0.1 -2.0 -1.5 3.9 -0.7 -0.1 0.1 -2.9 -6.1 -5.9 6.4 5.7 4.0 1.0 3.9 4.4 3.3 1.1 1.3 1.6 0.3 1.3 2.3 3.5 1.3 0.4

EL 3.4 4.4 4.0 3.8 3.5 -3.7 -3.8 -1.1 2.3 5.3 2.8 3.3 2.3 5.7 13.0 2.0 6.0 7.6 7.1 3.3 -2.2 5.0 3.7 2.8 0.7 1.4 3.1 7.2 2.1 4.4 4.6 3.5

ES 4.2 4.2 2.8 2.0 -5.1 1.8 -3.3 1.0 3.9 3.9 2.4 0.6 8.5 6.0 5.5 4.8 4.5 3.7 3.4 1.7 2.1 5.6 6.7 0.3 3.7 3.8 2.5 2.6 3.6 4.2 3.5 1.6

FR 3.2 3.8 2.1 1.2 3.7 -0.8 0.5 : 3.0 3.9 1.1 : 2.2 6.8 -1.1 : 4.5 4.5 2.9 : 2.1 2.8 1.2 : 2.9 4.0 2.1 : 3.0 3.7 1.6 1.4

IE 11.3 10.1 6.2 6.9 : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

IT 1.7 3.1 1.8 0.4 5.8 -2.9 -0.7 -2.6 0.3 2.6 0.9 -0.1 1.2 2.8 4.1 0.5 0.8 5.6 2.7 -0.2 2.4 5.4 2.0 1.8 1.6 1.1 2.1 1.3 1.4 3.6 2.0 0.6

LU 7.8 9.1 1.2 1.3 7.3 -6.9 -10.5 -12.1 1.9 7.0 1.3 2.0 3.6 5.4 6.3 4.1 8.6 9.7 4.8 3.5 5.9 9.4 -0.2 -2.1 6.6 2.9 4.3 2.0 6.0 7.8 2.1 0.6

NL 4.0 3.5 1.2 0.2 6.3 1.5 -3.6 -1.6 1.4 3.5 0.5 -1.0 5.4 4.2 2.1 -3.2 6.4 6.3 0.7 0.8 5.7 2.9 1.6 -0.4 1.5 1.6 2.8 2.8 4.0 3.5 1.3 0.3

AT 2.7 3.4 0.8 1.4 -3.2 -0.4 0.4 5.7 3.1 5.5 1.7 1.1 1.4 0.8 -3.2 -0.5 2.8 3.5 0.9 1.5 3.5 6.0 3.0 1.5 0.0 1.1 -0.2 0.7 2.2 3.7 1.0 1.2

PT 3.8 3.7 1.6 0.4 7.2 -4.6 -1.1 5.3 1.2 2.0 2.0 0.1 2.9 4.4 2.5 -3.9 3.4 3.1 2.0 0.3 9.4 6.9 5.7 1.7 3.3 4.5 3.2 1.5 4.1 3.7 3.0 0.7

FI 3.4 5.1 1.2 2.2 2.5 10.6 -3.9 2.4 5.3 11.0 0.3 2.2 -1.8 -2.6 -2.7 2.7 4.3 5.3 2.7 2.0 6.5 5.3 0.9 1.7 1.6 2.1 3.0 1.9 4.0 5.9 1.2 2.0

SE 4.6 4.4 1.1 1.9 2.3 2.8 -0.8 1.2 8.0 9.6 -0.8 2.3 3.2 1.3 4.1 2.3 6.1 3.8 1.8 3.1 5.5 5.0 2.2 0.2 1.5 0.9 1.5 1.8 5.1 4.6 1.2 1.8

UK 2.8 3.8 2.1 1.7 3.2 -3.2 -10.6 3.5 0.8 1.7 -2.2 -3.5 0.8 1.8 3.6 7.5 4.2 6.4 3.4 3.0 3.2 4.5 5.1 2.7 1.9 2.0 2.1 2.7 2.5 3.5 2.1 1.6

: Données non disponibles.
Les différences entre les taux de croissance du PIB et de la VAB proviennent des deux autres composantes du PIB : 
Impôts moins subventions sur les produits et SIFIM (Services d'intermédiation financière indirectement mesurés).

T3

Agriculture, chasse et 
pêche

Industrie y compris 
énergie Construction

Commerce, 
transports et 

communications

Activités financières 
et services aux 

entreprises

Autres activités de 
services

Valeur ajoutée 
totale
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PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

niveaux 2002, en millions d'euros, à prix courants

Agriculture, chasse 
et pêche

Industrie y compris 
énergie Construction

Commerce, 
transports et 

communications

Activités financières 
et services aux 

entreprises

Autres activités de 
services

Impôts moins 
subventions sur les 

produits
SIFIM (1) 

zone euro 7 070 843.8  149 615.2 1 428 943.7  362 335.1 1 385 362.0 1 803 438.7 1 426 165.9 6 555 860.5  736 225.9  226 984.2

EU-15 9 170 133.6  172 607.9 1 821 388.7  464 331.1 1 813 811.8 2 322 310.9 1 881 528.6 8 475 980.7  983 385.9  307 558.3

ÉTATS MEMBRES

BE  260 011.0  2 975.0  50 934.0  11 700.0  48 363.0  66 916.0  58 882.0  239 770.0  28 388.0  8 147.0

DK  183 730.7  4 033.5  33 877.9  7 834.9  35 189.2  39 220.7  42 574.8  162 730.9  26 571.9  5 572.2

DE 2 110 400.0  21 980.0  476 680.0  87 660.0  353 210.0  595 110.0  424 250.0 1 958 890.0  209 730.0  58 220.0

EL  141 354.0  8 985.0  18 224.0  10 390.0  36 910.0  27 196.0  26 883.0  128 588.0  17 526.0  4 760.0

ES  696 208.0  21 169.0  126 471.0  60 375.0  182 936.0  130 371.0  133 341.0  654 663.0  66 774.0  25 229.0

FR 1 520 804.0  36 468.0  270 417.0  69 007.0  266 795.0  427 168.0  331 915.0 1 401 770.0  157 281.0 - 38 247.0

IE  129 344.3  3 841.0  39 409.3  9 043.8  19 777.5  24 968.8  18 410.7  115 451.2  12 675.8 :

IT 1 258 349.0  30 796.9  263 126.8  58 073.3  278 487.9  315 418.1  230 900.0 1 176 803.0  132 451.1  50 905.1

LU  22 395.5   133.4  2 586.8  1 423.3  4 979.8  11 014.7  3 805.6  23 943.6  2 471.3  4 019.4

NL  444 649.0  10 126.0  77 528.0  24 332.0  90 417.0  108 409.0  98 947.0  409 759.0  50 266.0  15 376.0

AT  218 332.8  4 685.0  47 440.4  15 151.1  48 923.9  48 538.9  40 839.7  205 579.1  22 641.3  9 887.5

PT  129 280.1  4 083.8  24 135.2  8 450.6  26 992.9  21 698.2  31 116.9  116 477.6  17 715.5  5 155.7

FI  139 716.0  4 372.0  31 991.0  6 729.0  27 569.0  26 630.0  26 875.0  124 166.0  18 306.0  2 756.0

SE  255 423.1  4 036.3  53 784.2  9 297.4  45 866.8  55 195.6  61 035.2  229 215.6  31 764.7  5 585.9

UK 1 660 136.0  14 922.9  304 783.0  84 863.8  347 393.8  424 455.9  351 752.7 1 528 173.7  188 823.4  69 416.1

: Données non disponibles.
(1)  Services d'intermédiation financière indirectement mesurés

T4

PIB Valeur ajoutée 
totale
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PIB ET COMPOSANTES DU REVENU, REVENU NATIONAL ET ÉPARGNE
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

niveaux 2002, en millions d'euros, à prix courants

Rémunération des 
salariés

Excédent 
d'exploitation et 

revenu mixte

Impôts moins 
subventions sur la 
production et les 

importations

zone euro 7 070 843.8 3 517 242.2 2 707 582.0  846 019.6 7 018 809.3 6 007 400.5 5 956 387.6  486 419.9

EU-15 9 170 133.6 4 699 556.7 3 337 403.1 1 133 173.8 9 144 255.3 7 882 169.6 7 813 961.1  584 739.2

ÉTATS MEMBRES

BE  260 011.0  139 343.0  89 446.0  31 222.0  264 499.0  225 019.0  222 670.0  23 100.0

DK  183 730.7  100 065.0  56 472.0  27 193.7  181 702.8  152 748.9  149 168.1  12 895.7

DE 2 110 400.0 1 131 000.0  759 800.0  221 750.0 2 108 830.0 1 791 110.0 1 767 580.0  126 660.0

EL  141 354.0  46 923.0  76 660.0  17 771.0  141 571.0  129 083.0  130 260.0  13 296.0

ES  696 208.0  346 515.0  279 819.0  69 874.0  687 643.0  589 763.0  589 862.0  60 802.0

FR 1 520 804.0  802 319.0  510 331.0  208 154.0 1 527 794.0 1 313 285.0 1 298 935.0  102 705.0

IE  129 344.3  50 327.5  64 538.8  13 260.2  104 691.0  91 431.3  90 984.2  13 227.0

IT 1 258 349.0  518 991.7  568 838.7  170 518.6 1 246 250.5 1 079 556.3 1 074 473.3  80 732.7

LU  22 395.5  11 835.4  7 817.0  2 743.1  20 236.8  17 368.3 : :

NL  444 649.0  231 856.0  162 091.0  50 702.0  435 501.0  365 921.0  361 646.0  31 086.0

AT  218 332.8  111 871.7  79 952.4  26 508.8  216 342.8  184 245.3  182 513.3  17 921.5

PT  129 280.1 : : :  126 076.2  103 844.4  106 765.9  1 190.6

FI  139 716.0  68 387.0  54 443.0  16 886.0  139 374.0  116 774.0  115 698.0  14 323.0

SE  255 423.1  147 995.3  67 491.5  39 936.4  253 161.8  214 981.0  212 367.5  16 452.7

UK 1 660 136.0  934 254.2  514 058.6  220 024.1 1 690 581.4 1 507 039.3 1 496 037.9  68 970.8

: Données non disponibles.

T5

PIB Revenu national brut 
aux prix du marché

Revenu national net 
aux prix du marché

Revenu disponible 
net

Épargne nationale 
nette
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PIB par habitant 
Lors de comparaisons économiques internationales, le 
PIB par habitant peut être mesuré soit en utilisant une 
monnaie commune, soit des Standards de pouvoir 
d'achat (SPA). Les résultats issus de ces deux 
approches peuvent présenter des différences 
substantielles. L’emploi des SPA permet de tenir 
compte des différents niveaux des prix, qui — lors de la 
simple conversion d’agrégats économiques en une 
monnaie commune par l'intermédiaire des taux de 
change — tendent à donner trop d’importance aux 
différences entre les économies. Par exemple, en 2002 
le niveau du PIB par habitant en euro était 
approximativement 165 % plus élevé au Danemark 
qu'en Grèce, alors qu'en SPA la différence était 
seulement d’environ 74 %. Les valeurs les plus élevées 
par habitant en SPA ont été celles du Luxembourg, suivi 
par l'Irlande et le Danemark, alors qu'à l'autre extrémité 
de l ‘échelle, la Grèce, le Portugal et l'Espagne ont 
enregistré les chiffres les plus bas. 

Les chiffres des comptes nationaux en monnaie 
nationale sont convertis en SPA en utilisant les parités 
de pouvoir d'achat (PPA) comme convertisseurs. Le 
calcul des PPA implique énormément de traitements de 
données de prix et d'efforts internationaux 
d'harmonisation. Les PPA utilisées ici pour 2002 ont un 
caractère strictement provisoire, et celles utilisées pour 
2001 ne sont pas encore définitives non plus. Elles 
seront mises à jour en décembre 2003. En outre, les 
séries de PPA comportent une rupture méthodologique 
entre 1999 et 2000 (1). Il faut également tenir compte du 
fait que les valeurs en SPA ne sont pas destinées à 
établir une hiérarchie stricte entre pays, elles doivent 
seulement fournir une indication  comparative de l'ordre 
de grandeur du volume du PIB par personne. En 
conclusion, les chiffres en SPA sont destinés à des 
comparaisons spatiales, et non pas à des comparaisons 
d’ordre temporel. Les chiffres dans le tableau 6 doivent 
donc être interprétés avec prudence. 

PIB PAR TÊTE
ZONE EURO, EU-15, ÉTATS MEMBRES ET PRINCIPAUX PARTENAIRES 

niveaux en milliers de standards de pouvoir d'achat et en milliers d'euros à prix courants

zone euro 21.4 (100) 22.8 (100) 23.2 (100) 23.8 (99) 23.0 (95)
EU-15 21.3 (100) 22.7 (100) 23.3 (100) 24.1 (100) 24.1 (100)

ÉTATS MEMBRES

BE 22.7 (107) 24.3 (107) 25.2 (108) 25.9 (107) 25.2 (105)
DK 25.3 (119) 26.5 (117) 26.7 (115) 27.5 (114) 34.2 (142)
DE 22.6 (106) 24.1 (106) 24.0 (103) 24.7 (102) 25.6 (106)

EL 14.0 (66) 14.8 (65) 15.0 (64) 15.8 (66) 12.9 (54)
ES 17.5 (82) 18.6 (82) 19.6 (84) 20.3 (84) 17.2 (71)
FR 21.2 (100) 22.9 (101) 24.1 (103) 24.7 (102) 24.8 (103)

IE 23.9 (112) 26.0 (115) 27.4 (118) 30.1 (125) 33.1 (137)
IT 22.0 (103) 23.1 (102) 23.9 (103) 24.6 (102) 21.7 (90)

LU 40.5 (190) 45.3 (200) 45.4 (195) 45.5 (189) 50.2 (208)

NL 24.3 (114) 25.1 (111) 26.7 (115) 27.0 (112) 27.5 (114)
AT 23.9 (112) 26.1 (115) 26.1 (112) 26.9 (112) 27.1 (112)
PT 15.4 (72) 15.4 (68) 16.1 (69) 16.5 (68) 12.5 (52)

FI 21.4 (100) 23.3 (103) 24.1 (103) 24.8 (103) 26.9 (112)
SE 22.3 (105) 24.1 (106) 23.8 (102) 24.5 (102) 28.7 (119)
UK 21.8 (102) 23.1 (102) 24.0 (103) 25.0 (104) 28.0 (116)

AELE

NO 27.4 (129) 33.4 (147) 33.6 (144) 33.9 (141) 44.6 (185)
CH 26.3 (123) 27.2 (120) 27.1 (116) 27.6 (115) 38.7 (161)

PRINCIPAUX PARTENAIRES

US 30.5 (143) 32.3 (142) 32.5 (139) 33.0 (137) 38.3 (159)
JP 22.8 (107) 24.1 (106) 24.4 (105) 24.4 (101) 33.2 (138)
CA 24.9 (117) 27.5 (121) 27.9 (120) 28.3 (117) 24.8 (103)

T6

PIB par tête (EU-15=100)
1000 SPA 1000 euro

20021999 2000 2001 2002

 

(1)  Veuillez consulter la « Statistique en bref »  Thème 2, 32/2002, pour plus d'information sur la compilation des Parités de pouvoir d’achat 
(PPA)  et les limitations à l'interprétation des chiffres exprimés en SPA, ainsi que la  « Statistique en bref », Thème 2, 20/2003 pour plus 
d'information sur le « nowcasting » des PPA. 



 

 

Pour en savoir plus: 
 Les bases de données 

New Cronos, Thème 2, Domaine: aggs  

Pour toute information ou commande de publications, bases de données et extractions de bases de données à la demande, contactez 
le réseau Data Shops: 

DANMARK 
DANMARKS STATISTIK 
Bibliotek og Information 
Eurostat Data Shop 
Sejrøgade 11 
DK-2100 KØBENHAVN Ø 
Tlf. (45) 39 17 30 30 
Fax (45) 39 17 30 03 
E-mail: bib@dst.dk 
URL:: http://www.dst.dk/bibliotek 

DEUTSCHLAND 
Statistisches Bundesamt 
Eurostat Data Shop Berlin 
Otto-Braun-Straße 70-72 
(Eingang: Karl-Marx-Allee)  
D-10178 Berlin 
Tel. (49) 1888-644 94 27/28  
        (49) 611 75 94 27 
Fax (49) 1888-644 94 30  
E-Mail: datashop@destatis.de 
URL: http://www.eu-datashop.de/ 

ESPAÑA 
INE 
Eurostat Data Shop 
Paseo de la Castellana, 183 
Despacho 011B 
Entrada por Estébanez Caldéron 
E-28046 MADRID 
Tel. (34) 915 839 167/ 915 839 500 
Fax (34) 915 830 357 
E-mail: datashop.eurostat@ine.es 
URL:http://www.ine.es/prodyser/datashop/ 
index.html 
Member of the MIDAS Net 

FRANCE 
INSEE Info Service 
Eurostat Data Shop 
195, rue de Bercy 
Tour Gamma A 
F-75582 PARIS CEDEX 12 
Tél. (33) 1 53 17 88 44 
Fax (33) 1 53 17 88 22 
E-mail: datashop@insee.fr 
Member of the MIDAS Net 

ITALIA – Roma 
ISTAT 
Centro di informazione statistica 
Sede di Roma 
Eurostat Data Shop 
Via Cesare Balbo, 11a 
I-00184 Roma 
Tel. (39) 06 46 73 32 28 
Fax (39) 06 46 73 31 01/ 07 
E-mail: datashop@istat.it 
URL: http://www.istat.it/Prodotti-e/ Allegati/ 
Eurostatdatashop.html 
Member of the MIDAS Net 

 

ITALIA – Milano 
ISTAT 
Ufficio Regionale per la Lombardia 
Eurostat Data Shop 
Via Fieno 3 
I-20123 MILANO 
Tel. (39) 02 80 61 32 460 
Fax (39) 02 80 61 32 304 
E-mail: mileuro@tin.it 
URL: http://www.istat.it/Prodotti-e/ Allegati/ 
Eurostatdatashop.html 
Member of the MIDAS Net 

NEDERLAND 
Centraal Bureau voor de Statistiek  
Eurostat Data Shop - Voorburg 
Postbus 4000 
NL-2270 JM VOORBURG 
Nederland 
Tel. (31) 70 337 49 00 
Fax (31) 70 337 59 84 
E-mail: datashop@cbs.nl 
URL: www.cbs.nl/eurodatashop 

PORTUGAL 
Eurostat Data Shop Lisboa 
INE/Serviço de Difusão 
Av. António José de Almeida, 2 
P-1000-043 LISBOA 
Tel. (351) 21 842 61 00 
Fax (351) 21 842 63 64 
E-mail: data.shop@ine.pt 

SUOMI/FINLAND 
Statitics Finland 
Eurostat Data Shop Helsinki 
Tilastokirjasto 
PL 2B 
FIN-00022 Tilastokeskus 
Työpajakatu 13 B, 2.Kerros, Helsinki 
P. (358) 9 17 34 22 21 
F. (358) 9 17 34 22 79 
Sähköposti: datashop@stat.fi 
URL: 
http://www.tilastokeskus.fi/tk/kk/datashop/ 

SVERIGE 
Statistics Sweden 
Information service 
Eurostat Data Shop 
Karlavägen 100 - Box 24 300 
S-104 51 STOCKHOLM 
Tfn (46) 8 50 69 48 01 
Fax (46) 8 50 69 48 99 
E-post: infoservice@scb.se 
URL: http://www.scb.se/templates/  
Standard____22884.asp 

 

UNITED KINGDOM 
Eurostat Data Shop 
Office for National Statistics 
Room 1.015 
Cardiff Road 
Newport South Wales NP10 8XG 
United Kingdom 
Tel. (44) 1633 81 33 69 
Fax (44) 1633 81 33 33 
E-mail: eurostat.datashop@ons.gov.uk 

NORGE 
Statistics Norway 
Library and Information Centre 
Eurostat Data Shop 
Kongens gate 6 
Boks 8131 Dep. 
N-0033 OSLO 
Tel. (47) 21 09 46 42 / 43 
Fax (47) 21 09 45 04 
E-mail: Datashop@ssb.no 
URL: http://www.ssb.no/biblioteket/datashop/ 

SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA 
Statistisches Amt des Kantons 
Zürich 
Eurostat Data Shop 
Bleicherweg 5 
CH-8090 Zürich 
Tel. (41) 1 225 12 12 
Fax (41) 1 225 12 99 
E-mail: datashop@statistik.zh.ch 
URL: http://www.statistik.zh.ch 

UNITED STATES OF AMERICA
Harver Analytics 
Eurostat Data Shop 
60 East 42nd Street 
Suite 3310 
NEW YORK, NY 10165 
USA 
Tel. (1) 212 986 93 00 
Fax (1) 212 986 69 81 
E-mail: eurodata@haver.com 
URL: http://www.haver.com/ 

  

Media Support Eurostat (seulement pour journalistes professionnels): 
Bâtiment Bech Bureau A4/017 • L-2920 Luxembourg • Tél. (352) 4301 33408 • Fax (352) 4301 35349 • e-mail: eurostat-mediasupport@cec.eu.int 

Pour toute information méthodologique:  
Ingo KUHNERT  Tel. (352) 4301 35234  E-mail: Ingo.Kuhnert@cec.eu.int  Eurostat/C2, L-2920 Luxembourg 
Roberto BARCELLAN Tel. (352) 4301 35802 E-mail: Roberto.Barcellan@cec.eu.int Fax (352) 4301 33879 
ORIGINAL : Anglais         Co-Auteur: Sonja KRÜGENER 

N’hésitez pas à nous rencontrer sur Internet à l’adresse suivante: www.europa.eu.int/comm/eurostat/ si vous désirez de plus amples informations! 

Une liste des bureaux de vente dans le monde est disponible à l’Office des publications officielles des Communautés européennes. 
2 rue Mercier – L-2985 Luxembourg 
Tél. (352) 2929 42118 Fax (352) 2929 42709 
URL: http://publications.eu.int 
E-mail: info-info-opoce@cec.eu.int 

BELGIQUE/BELGIË – DANMARK – DEUTSCHLAND – GREECE/ELLADA – ESPAÑA – FRANCE – IRELAND – ITALIA – LUXEMBOURG – NEDERLAND – ÖSTERREICH 
PORTUGAL – SUOMI/FINLAND – SVERIGE – UNITED KINGDOM – ÍSLAND – NORGE – SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA – BALGARIJA – CESKÁ REPUBLIKA – CYPRUS 
EESTI – HRVATSKA – MAGYARORSZÁG – MALTA – POLSKA – ROMÂNIA – RUSSIA – SLOVAKIA – SLOVENIA – TÜRKIYE – AUSTRALIA – CANADA – EGYPT – INDIA  
ISRAËL – JAPAN – MALAYSIA – PHILIPPINES – SOUTH KOREA – THAILAND – UNITED STATES OF AMERICA 
 

 

 
Je m’abonne à Statistiques en bref pour 1 an (du 1.1.2003 au 31.12.2003):  
(adresses des Data Shops et des bureaux de vente voir plus haut) 
L’ensemble des 9 thèmes (environ 200 numéros) 

 Papier: 240 EUR 
 Langue souhaitée:   DE      EN      FR 
 

Les Statistiques en bref (fichier pdf) peuvent être déchargés gratuitement du 
site internet Eurostat. Vous devez simplement vous enregistrer. Pour d'autres 
formules, veuillez contacter votre Data Shop. 
 

 Merci de me faire parvenir un exemplaire gratuit du «mini-guide  
Eurostat»(sélection de produits et services Eurostat) 
Langue souhaitée:  DE      EN      FR  

 Je souhaite m’abonner gratuitement à «Références statistiques», la note 
d’information sur les produits et services Eurostat  
Langue souhaitée:  DE      EN      FR  

 

  

 M.  Mme  Mlle  
(SVP écrire en majuscules) 
Nom: ______________________  Prénom: ________________________  
Société: ____________________  Département: ____________________  
Fonction: ____________________________________________________  
Adresse: ____________________________________________________  
Code postal: ________________  Ville: ___________________________  
Pays: _______________________________________________________  
Tél.: _______________________  Fax: ___________________________  
E-mail: _____________________________________________________  

Paiement à réception de la facture de préférence par: 
 Virement bancaire 
 Visa    Eurocard 

Carte N°: __________________________  Expiration le: _____/_____ 
Merci de confirmer votre numéro de TVA intra-communautaire: 
A défaut, la TVA sera appliquée automatiquement. Aucune note de crédit ne sera 
établie a posteriori. 
____________________________________________________________  

 

Bon de commande 
 


